PROCEEDINGS OF THE PUBLIC HEARING MEETING CONDUCTED ON 28.09.2021 AT 11 AM AT GOVERNMENT UPPER PRIMARY SCHOOL, KULEI (KHATA NO. 390, PLOT NO. 3175, AREA AC. 2.39, KISAM- GHARBARI) IN DHENKANAL DISTRICT, IN RESPECT OF ENVIRONMENTAL ASSESSMENT OF PROJECT PROPOSED BY THE TAHASILDER PARJANG FOR KULEI SAND QUARRY OVER AN AREA OF 20.234 HA. AT/MAUZA- KULEI, PARJANG TAHASIL OF DHENKANAL DISTRICT.

Public hearing in respect of Environmental Assessment of project proposed by the Tahasildar Parjang for Kulei Sand Quarry over an area of 20.234 Ha. At/Mauza- Kulei, ParjangTahasil of Dhenkanal District.

With reference to:

i. EIA Notification S.O 1533 (E) Dtd. 14-09-2006

The panel consisted of following members:

- i. Sri Sasanka Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District
- ii. Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, SPC Board, Angul.

Sri Sasanka Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District, supervised and presided over the meeting, assisted by Dr. Anup Kumar Mallick, Regional officer, State Pollution Control Board, Angul and the representative of State Pollution Control Board, Odisha, Bhubaneswar.

At the outset Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, SPC Board, Angul welcome the other panel member and the public, gave a introduction about the guidelines to be followed for the public hearing in the light of EIA Notifications 2006 in respect of Environmental Assessment of project proposed by the Tahasildar Parjang for Kulei Sand Quarry over an area of 20.234 Ha. At/Mauza- Kulei, Parjang-Tahasil of Dhenkanal District.

Hallick

Sri Deba Prasad Choudhury, Consultant, Rightsource Industrial Solutions Pvt. Ltd. on behalf of the proponent addressed the committee members and assembled public and gave a brief description about the proposed project. He also briefed about Kulei Sand Quarry over an area of 20.234 Ha. At/Mauza- Kulei, ParjangTahasil of Dhenkanal District. He also briefed about the peripheral development work that will be taken up in this area, and made a presentation about the environmental management, pollution control measures, solid waste-management of the related project. The copy of the statement of the industry read out at public hearing proceedings is enclosed.

Regarding Public hearing in respect of Environmental Assessment of project proposed by the Tahasilder Parjang for Kulei Sand Quarry over an area of 20.234 Ha. At/Mauza-Kulei, Parjang Tahasil of Dhenkanal District was publicized at the office notice Board of Gengutia Gram Panchayat office notice Board, BDO Office at Parjang, Zilla Parisad (Zone-1) Office, Kamakhyanagar, Tahasil office notice Board, Parjang, Sub Collector, Kamakhyanagar office and Kulei village.

Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, State Pollution Control Board, Regional Office, Angul & representative of State Pollution Control Board Odisha then invited the public to present their views about the proposed project on environmental consideration.

The views expressed by various speakers are as follows:

1 Sri Kalundi Charan Jena, Kułei village

He expressed that this Kulei sand quarry is close proximity to village temple. He also expressed that their village is coming under flood prone zone. He requested to the District Administration that although 20.234 Ha has been demarcated for sand mining activity but as concerned to village temple which is situated close proximity to river, proper distance shall be maintained before starting the mining activity in Kulei sand quarry. He also mentioned that the project proponent has briefed about the peripheral development work that will

Hallick

1

	be taken up in this area which needs to be discussed properly in presence of		
	village committee.		
2	Sri Uschhab Jena, Kulei village		
	He expressed that the project consultant has briefed about the project deta		
	withSustainable development in terms of environmental considerations.		
mentioned that Kulei sand mine has earlier operated by the villagers and the			
	the first time Government has taken initiative to operate this sand quarry.		
	supported the proposed mining project but he urged to the District		
	Administration that before going to mining activity the villagers want to have a		
	detail discussion with the project proponent.		
3	Sri Narottam Jena, Kulei village		
	He also expressed that their village is coming under flood prone zone. He		
	urged to the District Administration that during sand mining activity the mine		
	proponent should follow the guideline in all respect and to ensure that sand		
	mining is done in environmentally sustainable and socially responsible manner.		
4	Sri Minaketan Jena, Kulei village		
	He expressed that this is the first time District Administration is doing auction		
	for sand mining project. Till date un-regulated Kulei village sand mining has		
	resulted in the erosion of the river banks. Excessive sand mining can alter the		
	river bed, force the river to change course, erode banks and lead to		
	flooding. He appreciated the Government for taking necessary steps towards		
	auction of sand mining project. He apprehended that dust pollution may occur		
	during movement of sand loaded vehicles within the village road. He mentioned		
	that to whom they will complaint if they observe dust pollution during plying of		
	vehicles. He finally told that he will support the river sand mining project subject		
	to there should not be any violation of sand mining guideline.		
5	Sri Sumanta Kumar Jena, Sarpanch, Gengutia Gram Panchayat		
	He supported the sand mining project. He mentioned that due to movement of		
	sand loaded vehicles, there may be every possibility of the roads getting		
	damaged. He told that after following the guideline mining work shall continue		
	and he urged to the District Administration that due care shall be taken if there		

Hallick

51.

	is any damage in the village road.
6	Sri Ganswar Jena, Kulei village Vice President
	He supported the sand mining project and views expressed by previous
	speakers. He also expressed that their village is coming under flood prone
	zone. He requested that the mine proponent should not make any violation
	with respect to whatever plot no. and khata no. has mention for sand mining
	project at the Kulei sand quarry. With the mining activity priority shall be
	peripheral development like development of roads, health check up facility,
	water sprinkling facility on village roads and repair and maintenance of village
	roads. Finally he urged to the District Administration that during sand mining
	activity the mine proponent should follow the guideline in all respect and to
	ensure that sand mining is done in environmentally sustainable and socially
	responsible manner.

Observation:

Generation of local employment opportunity, repair and maintenance of village road, strictly follow of sand mining guideline, adequate air and water pollution control measures, adequate depth of mining, maintain adequate distance from the bank of river and a forestation etc. were the most important issues emerged during the discussion.

Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul & representative of State Pollution Control Board, Odisha, prepared the summary of the public hearing proceedings accurately reflecting the views and concerns expressed by the speakers with the inclusion of comments of the applicant read over to the audience at the end of the meeting explaining the contents in the ODIA Language and the agreed minutes of public hearing meeting was prepared. The statement of issues and concerns of public with the comments of applicant, prepared in Odia and English language is annexed herewith separately.

The President of Public Hearing meeting Sri Sashanka Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District, ratified the minutes of meeting and with the views and

Holick



demands of public. He then delivered vote of thanks to the public for extending cooperation in smooth conducting of the public hearing proceedings.

The meeting was ended with thanks to the chair.

Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul

Assisted as representative of State Pollution Control Board

Sri Sashanka Sekhar Dash,

Additional District Magistrate, Dhenkanal District Presided and Supervised the Public Hearing

Meeting

STATEMENT OF ISSUES RAISED BY THE PUBLIC HEARING MEETING CONDUCTED ON 28.09.2021 AT 11 AM AT GOVERNMENT UPPER PRIMARY SCHOOL, KULEI (KHATA NO. 390, PLOT NO. 3175, AREA AC. 2.39, KISAM-GHARBARI) IN DHENKANAL DISTRICT, IN RESPECT OF ENVIRONMENTAL ASSESSMENT OF PROJECT PROPOSED BY THE TAHASILDER PARJANG FOR KULEI SAND QUARRY OVER AN AREA OF 20.234 HA. AT/MAUZA- KULEI, PARJANG TAHASIL OF DHENKANAL DISTRICT.

ISSUES RAISED BY PUBLIC

The issues raised at the public hearing meeting are mainly two fold. These are issues concerning to pollution due to proposed sand mining activity and its mitigation and issues relating to development of the area i. e, peripheral development.

The issues concerning to control of pollution are

- Dust suppression and water pollution control
- Aforestation programmeThe issues concerning to development of the area are:-
 - 3. Local employment opportunity.
 - 4. Provision for repair and maintenance of village roads
 - 5. Strict adherence of sand mining guideline.

COMMENT OF APPLICANT

Sri Binod Bihari Behera, Block Development Officer cum Executive Magistrate, Parjang on behalf of the proponent who was present at the public hearing gave his comments to certain demands raised by public as follows.

- Dust suppression and water pollution control management practices will be complied as per norms of the State Government and as per the provision of Environment Protection Act.
- Plantation programme on both side of village road will be carried out in due course of time.
- Regarding employment issue he expressed that the locals will be given priority in employment.
- To keep the village road in good condition, infrastructure facilities will be provided by the District Administration.
- 5. During sand mining Government guideline will be followed properly.

Sri Binod Bihari Behera Block Development Officer cum Executive Magistrate, ParjangDist- Dhenkanal ତା ୨୮.୦୯.୨୦୨୧ରିଖ ଦିନ ପୂର୍ବାହ ୯୧ ପଚିକା ସମୟରେ ସରକାରୀ ଉଚ୍ଚ ପ୍ରାଥମିକ ବିଦ୍ୟାଳୟ, କୁଲେଇ (ଖାଡ ନଂ- ୩୯୦,ପୁଟ ନଂ- ୩୯୭୫, କ୍ଷେତ୍ର- ୨.୩୯ ଏକର, କିସମ- ଘରବାରି)), କିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳ ଠାରେ ଡହସିଲଦାର, ପରଜଙ୍ଗଙ୍କ ହାରା ବ୍ରାହ୍ମଶୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୨୦.୨୩୪ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ସ୍ଥାନରେ ପ୍ରହାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ "କୁଲେଇ ବାଲୁକା ଖଣି" ଗ୍ରାମ/ମୌଜା-କୁଲେଇ, ତହସିଲ- ପରଜଙ୍ଗ, ଜିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିବା ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନଶୁଣାଣି ବୈଠକର ପ୍ରକାଶିତ ବିବରଶୀ:

ବ୍ରାହ୍ମଶୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୨୦.୨୩୪ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ସ୍ଥାନରେ ତହସିଲଦାର୍, ପରଜଙ୍ଗଙ୍କ ହାରା ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକନ୍ସ "କୁଲେଇ ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌକା-କୁଲେଇ, ତହସିଲ- ପରକଙ୍ଗ,ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନଶୁଣାଶି ବୈଠକ ତଥ୍ୟ ସଂଲକ୍କ ସହିତ:

ପରିବେଶ ପ୍ରଭାବ ଆକଳନ ବିଜ୍ଞପ୍ତି ପତ୍ରସଂଖ୍ୟା- ୧୫୩୩ (ଈ) ତା ୧୪.୦୯.୨୦୦୬ ରିଖ

ବୈଠକଟି ନିମ୍ନଲିଖିତ ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କୁ ନେଇ ଗଠିତ ହୋଇଥିଲା:

- ୧. ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲାପାଳ, ଢେଙ୍କାନାଳ ଜିଲା
- ୨. ଡ଼ା. ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଅନୁଗୁଳ

ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ଅତିରିକ୍ତ ଢିଲ୍ଲାପାଳ, ଢେଙ୍କାନାଳ ଏହି ବୈଠକର ତଦାରଖ ତଥା ସଭାପତିତ୍ୱ କରିଥିଲେ ଏବଂ ଡ଼ା. ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବିଭାଗ, ଭ଼ବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତିନିଧି ଭାବେ ସହଯୋଗ କରିଥିଲେ।

ପ୍ରାରୟରେ ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ ତକ୍ର ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଅନୁଗୁଳ ଅନ୍ୟ ବୈଠକ ସଦସ୍ୟ ତଥା ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ କରିଥିଲେ, ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସଂପର୍କରେ EIA ବିଜ୍ଞପ୍ତି ୨୦୦୬ ଅନୁଯାୟୀ ଜନ ଶୁଣାଣି ପାଇଁ ତହସିଲଦାର୍, ପରକ୍ରଙ୍ଗଙ୍କ ହାରା ପ୍ରସ୍ତାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୨୦.୨୩୪ ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ "କୁଲେଇ ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା-କୁଲେଇ, ତହସିଲ- ପରଜଙ୍ଗ,ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ପାଳନ କରାଯିବାକୁ ଥିବା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ବିଷୟରେ ଏକ ପରିଚୟ ଦେଇଥିଲେ।

ମେସର୍ସ ରାଇଟ ସୋର୍ସ ଇଣ୍ଠଷ୍ଟ୍ରିଆଲ ସୋଲ୍ୟୁସନର ପରାମର୍ଶଦାତା ଶ୍ରୀ ଦେବ ପ୍ରସାଦ ଚୌଧୁରୀ, ତହସିଲଦାର୍, ପରଚ୍ଚଙ୍ଗଙ୍କ ହାରା ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୨୦.୨୩୪ ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ "କୁଲେଇ ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା-କୁଲେଇ, ତହସିଲ- ପରଜଙ୍ଗ,ଜିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳ ବିଷୟରେ ମଧ୍ୟ ସୂଚନା ଦେଇଥିଲେ । ଏହି କ୍ଷେତ୍ରରେ ନିଆଯାଉଥିବା ପାରିପାର୍ଶ୍ୱିକ ବିକାଶ କାର୍ଯ୍ୟ ବିଷୟରେ ସେ ସୂଚନା ଦେଇ ପରିବେଶ ପରିଚାଳନା, ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ପଦକ୍ଷେପ, ସମ୍ପୃକ୍ତ ପ୍ରକଳ୍ପର କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ବିଷୟରେ ଏକ ଉପସ୍ଥାପନା କରିଥିଲେ। ସାର୍ବଜନୀନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ପଠନ କରାଯାଇଥିବା ପ୍ରକଳ୍ପରର ବିବୃତ୍ତିର ନକଲ ଆବଳ୍ପ କରାଯାଇଛି ।

ତହସିଲଦାର୍, ପରକଙ୍ଗଙ୍କ ହାରା ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବ୍ରାହ୍ମଶୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୨୦.୨୩୪ ହେକ୍ର ଅଞ୍ଚଳରେ "କୁଲେଇ ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜୀ-କୁଲେଇ, ତହସିଲ- ପରଜଙ୍ଗ,ଜିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନ ଶୁଣାଣି ବିଜ୍ଞପ୍ତି ବିଷୟରେ ଗେଙ୍ଗୁଟିଆ ଗ୍ରାମ ପଞ୍ଚାୟତ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟର ବିଜ୍ଞପ୍ତି ଫଳକରେ, ପରଜଙ୍ଗ ଗୋଷୀ ଉନ୍ନୟନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ, ଜିଲ୍ଲା ପରିଷଦ ଜୋନ୍-୧, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ, ତହସିଲ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, ପରଜଙ୍ଗର ବିଜ୍ଞପ୍ତି ଫଳକରେ, ଉପ-ଜିଲ୍ଲାପାଳ, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ଏବଂ କୁଲେଇ ଗ୍ରାମରେ ଇଗାଯାଇଥିଲା ।

MERCHIN AND

SI

ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୁଲ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଭୂବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତିନିଧି <mark>ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଉପଣିତ ଜନସାଧାରଣଂକୁ ପ୍ରୟାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପର ପରିବେଶ ସମ୍ବନ</mark>୍ଧୀୟ ମତ ଓ ମଂତବ୍ୟ <mark>ରଖିବା ପାଇଁ ଆମନ୍ତଣ କରିଥିଲେ |</mark>

ବିଭିନ୍ନ ବ<mark>ର୍ଭାମାନଙ୍କ ହାରା ପ୍ରଥାବି</mark>ତ ମତଗୁଡିକ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଅଟେ:

14 131	or a section of section of the secti	
06	ଶ୍ରୀ କାଳନ୍ଦୀ ଚରଣ ଜେନା, କୁଲେଇ ଗ୍ରାମବାସୀ	
	ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି ଯେ ଏହି କୁଲେଇ ବାଲି ଖଣି ଗ୍ରାମ ମନ୍ଦିରର ନିକଟବର୍ତ୍ତୀ ଅଟେ। ସେ ଆହୁରି ମଧ୍ୟ କହିନ୍ତତି ଯେ	
	ସେମାନଙ୍କ ଗାଁ ବନ୍ୟା ପ୍ରବଶ ଜୋନ୍ ଅଧୀନରେ ଆସୁଛି। ସେ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ କରିଛନ୍ତି ଯେ ସଦିଓ	
1	୨୦.୨୩୪ ହେକ୍ଟର ବାଲି ଖନନ କାର୍ଯ୍ୟ ପାଇଁ ପୃଥକ କରାଯାଇଛି କିନ୍ତୁ ନଦୀ ନିକଟବର୍ତ୍ତୀ ଗ୍ରାମ ମନ୍ଦିର ବିଷୟରେ,	
କୁଲେଇ ବାଲି ଖଣିରେ ଖଣି କାର୍ଯ୍ୟ ଆରୟ କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଉପଯୁକ୍ତ ଦୂରତା ବଜାୟ ରହିବ । ସେ ଆହୁରି		
İ	କରିଛନ୍ତି ଯେ ପ୍ରକଳ୍ପ ପ୍ରଞାବକ ଏହି ଅଞ୍ଚଳର ନିଆଯାଉଥିବା ପାରିପାର୍ଶ୍ୱିକ ବିକାଶ କାର୍ଯ୍ୟ ବିଷୟରେ ସୂଚନା ଦେଇଛନ୍ତି	
	ଯାହା ଗ୍ରାମ କମିଟିର ଉପସ୍ଥିତିରେ ସଠିକ୍ ଭାବେ ଆଲୋଚନା ହେବା ଆବଶ୍ୟକ ।	
09	଼ ଶ୍ରୀ ଉତ୍ସବ ଜେନା, କୁଲେଇ ଗ୍ରାମବାସୀ	
	ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ପରିବେଶ ପରାମର୍ଶଦାତା ଦୃଷ୍ଟିରୁ ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶ ସହିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ପରାମର୍ଶଦାତା ପ୍ରକଳ୍ପ ବିବରଣୀ	
	ବିଷୟରେ ସୂଚନା ଦେଇଛନ୍ତି। ସେ ଉଲ୍ଲେଖ କରିଛନ୍ତି ଯେ କୁଲେଇ ବାଲି ଖଣି ପୂର୍ବରୁ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ହାରା କାର୍ଯ୍ୟ	
	କରିଆସୂଛି ଏବଂ ସରକାର ଏହି ବାଲୁକା ଖଣି ଚଳାଇବା ପାଇଁ ପ୍ରଥମ ଥର ପାଇଁ ପଦକ୍ଷେପ ନେଇଛନ୍ତି। ସେ ପ୍ରଞାବିତ	
	ଖଣି ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସମର୍ଥନ କରିଥିଲେ କିନ୍ତୁ ଖଣି କାର୍ଯ୍ୟକଳାପକୁ ଯିବା ପୂର୍ବରୁ ଗ୍ରାମବାସୀ ପ୍ରକଳ୍ପ ପ୍ରଞାବକଙ୍କ ସହ ବିସ୍ତୃତ	
	ଆଲୋଚନା କରିବାକୁ ଚାହୁଁଛନ୍ତି ବୋଲି ସେ ଜିଲା ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ କରିଥିଲେ।	
୦୩	ଶ୍ରୀ ନରୋତ୍ତମ ଜେନା, କୁଲେଇ ଗ୍ରାମବାସୀ	
	ସେ ଆହୁରି ମଧ୍ୟ କହିଛନ୍ତି ଯେ ସେମାନଙ୍କ ଗାଁ ବନ୍ୟା ପ୍ରବଶ ଜୋନ୍ ଅଧୀନରେ ଆସୂଛି। ସେ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ	
	କରିଛନ୍ତି ଯେ ବାଲି ଖନନ କାର୍ଯ୍ୟ ସମୟରେ ଖଣି ପ୍ରଞାବକ ସମନ୍ତ ଦିଗରେ ଗାଇଡଲାଇନ ଅନୁସରଣ କରିବା ଉଚିତ	
	ଏବଂ ବାଲୁକା ଖନନ ପରିବେଶ ନିରତ୍ତର ତଥା ସାମାଜିକ ଦାୟିତ୍ୱ ନିର୍ବାହ କରାଯାଉ।	
०४	ଶ୍ରୀ ମୀନକେତନ ଜେନା, କୁଲେଇ ଗ୍ରାମବାସୀ	
	ବାଲୁକା ଖଣି ପ୍ରକଳ୍ପ ପାଇଁ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନ ପ୍ରଥମ ଥର ନିଲାମ କରୁଛି ବୋଲି ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି। ଆଜି ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଅଶ-	
	ନିୟନ୍ତ୍ରିତ କୁଲେଇ ଗାଁର ବାଲି ଖନନ ଯୋଗୁଁ ନଦୀ କୂଳର କ୍ଷୟ ଘଟିଛି। ଅତ୍ୟଧିକ ବାଲି ଖନନ ନଦୀ ଶଯ୍ୟାକୁ	
	ବଦଳାଇପାରେ, ନଦୀକୁ ଗତିପଥ ପରିବର୍ତ୍ତନ କରିବାକୁ ବାଧ୍ୟ କରିଥାଏ, ନଦୀଗୁଡିକୁ ନଷ୍ଟ କରିପାରେ ଏବଂ ବନ୍ୟା	
	ପରିସ୍ଥିତି ସୃଷ୍ଟି କରିପାରେ । ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପ ନିଲାମ ଦିଗରେ ଆବଶ୍ୟକ ପଦକ୍ଷେପ ନେଇଥିବାରୁ ସେ ସରକାରଙ୍କୁ	
	ପ୍ରଶଂସ। କରିଛନ୍ତି। ସେ ଅନୁଭବ କରିଛନ୍ତି ଯେ ଗାଁ ରାୱାରେ ବାଲି ବୋଝେଇ ଯାନବାହନ ଚଳାଚଳ ସମୟରେ ଧୂଳି	
	ପ୍ରଦୂଷଣ ହୋଇପାରେ। ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ଯାନବାହାନ ଚଳାଚଳ ସମୟରେ ଧୂଳି ପ୍ରଦୂଷଣ ଦେଖିଲେ ସେମାନେ କାହାକୁ	
Í	ଅଭିଯୋଗ କରିବେ। ଶେଷରେ ସେ କହିଥିଲେ ଯେ ବାଲୁକା ଖଣି ଗାଇଡଲାଇନର କୌଣସି ଉଲ୍ଲଂଘନ ନହେଲେ, ସେ	
	ନଦୀ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସମର୍ଥନ କରିବେ।	
08	ଶ୍ରୀ ସୁମନ୍ତ କୁମାର ଜେନା,ସରପଞ୍ଚ, ଗେଙ୍ଗୁଟିଆ ଗ୍ରାମ ପଞ୍ଚାୟତ	
	ସେ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସମର୍ଥନ କରିଥିଲେ। ସେ ଉଲ୍ଲେଖ କରିଛନ୍ତି ଯେ ବାଲି ବୋଝେଇ ଯାନବାହନ ଚଳାଚଳ ହେତୁ	
-	ରାଓ। ନଷ୍ଟ ହେବାର ସମଓ ସମ୍ଭାବନା ଥାଲପାରେ। ସେ କହିଛନ୍ତି ଯେ ଗାଇଡଲାଇନ ଅନୁଯାୟୀ ଖଣି କାର୍ଯ୍ୟ କାରି ରଖିବା	
	ପରେ ଯଦି ଗାଁ ରାଞ୍ଚାରେ କିଛି କ୍ଷତି ଘଟେ, ତେବେ ଯଦ୍ୱବାନ ହେବ। ପାଇଁ ସେ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ କରିଛନ୍ତି ।	
०୬	ଶ୍ରୀ ଗଣେଶ୍ୱର ଜେନା, କୁଲେଇ ଗ୍ରାମ ଉପସଭାପତି	
	ସେ ବାଲୁକା ଖଣି ପ୍ରକଳ୍ପ ଏବଂ ପୂର୍ବ ବକ୍ତାମାନଙ୍କ ହାର। ପ୍ରଞାବିତ ମତାମତକୁ ସମର୍ଥନ କରିଥିଲେ। ସେ ଆହୁରି ମଧ୍ୟ	
	କହିଛନ୍ତି ଯେ ସେମାନଙ୍କ ଗାଁ ବନ୍ୟା ପ୍ରବଣ ଜୋନ୍ ଅଧୀନରେ ଆସୁଛି। ସେ ଅନୁରୋଧ କରିଛନ୍ତି ଯେ ଖଣି ପ୍ରୟାବକ	
-	କୁଲେଇ ବାଲି ଖଣିରେ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପ ପାଇଁ କୌଣସି ପୁଟ୍ ନଂ କିମ୍ବା ଖାତା ନଂ କୁ ନେଇ କୌଣସି ଉଲ୍ଲଂଘନ କରନ୍ତୁ	
	ନାହିଁ ବୋଲି ଉଲ୍ଲେଖ କରିଛନ୍ତି । ଖଣି କାର୍ଯ୍ୟକଳାପର ପ୍ରାଥମିକତା ସହିତ ରାୱାର ବିକାଶ, ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଯାଞ୍ଚ ସୁବିଧା, ଗ୍ରାମ	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	

origa reall High

5

ତା ୨୮୦୯.୨୦୨୧ନିଖ ଦିନ ପୂର୍ବାହ ୧୧ ଘଟିକା ସମୟରେ ସରକାରୀ ଉଚ୍ଚ ପ୍ରାଥମିକ ବିଦ୍ୟାଳୟ, କୁଲେଇ (ଖାଡ ନଂ- ୩୯୦,ପୁଟ ନଂ- ୩୧୭୫, କ୍ଷେତ୍ର- ୨.୩୯ ଏକର, କିସମ- ଘରବାରି)), ଜିଲ୍ଲା-ଜେଙ୍କାନାଳ ଠାରେ ତହସିଲଦାର, ପରଜଙ୍ଗଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ବ୍ରାହ୍ମଶୀ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୨୦.୨୩୪ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ଷାନରେ ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ "କୁଲେଇ ବାଲୁକା ଖଣି" ଗ୍ରାମ/ମୌଜା-କୁଲେଇ, ତହସିଲ- ପରଜଙ୍ଗ, ଜିଲ୍ଲା-ଜେଙ୍କାନାଳର ଅନୁଷିତ ହୋଇଥିବା ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୟ ଜନଶୁଣାଣି ବୈଠକରେ ହୋଇଥିବା ଆପରି ଓ ମନ୍ତବ୍ୟର ବିଶଦ୍ ବିବରଶୀ:

ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ହ୍ୱାରା କରାଯାଇଥିବା ଆପତ୍ତି	ପ୍ରକଳ୍ପ ପ୍ରୟାବକଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ
ଙ୍କନ ଶୁଣାଣି ସଭାରେ ଉଠାଯାଇଥିବା ପ୍ରସଙ୍ଗଗୁଡ଼ିକ ମୁଖ୍ୟତଃ	ଜନ ଶୁଣାଣିରେ ଉପସ୍ଥିତ ଥିବା ପ୍ରୟାବକଙ୍କ ତରଫରୁ ଗୋଷୀ
୨ ପ୍ରକାର । ପ୍ରଥାବିତ ବାଲି ଖନନ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଏବଂ ଏହାର	ଭନ୍ନୟନ ଅଧିକାରୀ ତଥା କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀ ମାଜିଷ୍ଟ୍ରେଟ ଶ୍ରୀ
କ୍ଷତିକାରକ ଏବଂ ପ୍ରଦୂଷଣ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ବିଷୟଗୁଡ଼ିକ ହେଉଛି	ବିନୋଦ ବିହାରୀ ବେହେରା ନିମ୍ନଲିଖିତ ଭାବରେ
ଏହି କ୍ଷେତ୍ରର ବିକାଶ ସହିତ କ୍ରତିତ ସମସ୍ୟାଗୁଡିକ ଯଥା,	ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ହ୍ୱାର। ଉଠାଯାଇଥିବା କିଛି ଆପତ୍ତି ଉପରେ
ପାରିପାର୍ଶ୍ୱିକ ବିକାଶ	ନିଜର ମନ୍ତବ୍ୟ ଦେଇଛ ନ୍ତି।
ପ୍ରଦୂଷଣକୁ ନିୟନ୍ତଣ କରିବା ପ୍ରସଙ୍ଗଗୁଡ଼ିକ ହେଉଛି,	୧. ଧୂଳି ଦମନ ଏବଂ ଜଳ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ପରିଚାଳନା
୧. ଧୂଳି ଦମନ ଏବଂ ଜଳ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ	ଅତ୍ୟାସ ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ନିୟମ ଏବଂ ପରିବେଶ ସୁରକ୍ଷା
୨. ବୃକ୍ଷରୋପଣ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ	ଅଧିନିୟମ ଅନୁଯାୟୀ ପାଳନ କରାଯିବ।
କ୍ଷେତ୍ରର ବିକାଶ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ପ୍ରସଙ୍ଗଗୁଡ଼ିକ ହେଉଛି: -	୨ . ଗ୍ରାମ ରାୱାର ଉତ୍ତୟ ପାର୍ଶ୍ୱରେ ବୃକ୍ଷରୋପଣ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ
୩.	ଠିକ୍ ସମୟରେ କରାଯିବ
୪. ଗାଁ ରାୟା ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ ପାଇଁ ବ୍ୟବସ୍ଥା	୩. ରୋକଗାର ପ୍ରସଙ୍ଗରେ ସେ ପ୍ରକାଶ କରିଛନ୍ତି ଯେ
୫. ବାଲି ଖଣି ଗାଇଡଲାଇନର କଠୋର ଅନୁକରଣ	ରୋଜଗାରରେ ସ୍ଥାନୀୟ ଲୋକଙ୍କୁ ପ୍ରାଥମିକତା ଦିଆଯିବ
	୪. ଗାଁ ରୀଞ୍ଜାକୁ ଭଲ ଛି ଡିରେ ରଖିବା ପାଇଁ ଢିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନ
	ହାରା ଭିଭିଭୂମି ସୁବିଧା ଯୋଗାଇ ଦିଆ ଯିବ
	୫. ବାଲି ଖନନ ସମୟରେ ସରକାରୀ ଗାଇଡଲାଇନକୁ ସଠିକ୍
	ଭାବେ ପାଳନ କରାଯିବ

ଶ୍ରୀ ବିନୋଦ ବିହାରୀ ବେହେର। ଗୋଷୀ ଉନ୍ନୟନ ଅଧିକାରୀ ତଥା କାର୍ଯ୍ୟ ନିର୍ବାହୀ ମାଜିଷ୍ଟ୍ରେଟ ପରଜଙ୍ଗ, ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳ ରାଞ୍ଚାରେ ଜଳ ଛିଞ୍ଚିବା ସୁବିଧା ଏବଂ ଗ୍ରାମ ରାଞ୍ଚାର ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ ପରି ପେଡିଫେଡାଲ୍ ବିକାଶ ହେବ । ଶେଷରେ ସେ ଜିଲ୍ଲା ପ୍ରଶାସନକୁ ଅନୁରୋଧ କରିଛନ୍ତି ଯେ ବାଲି ଖନନ କାର୍ଯ୍ୟ ସମୟରେ ଖଣି ପ୍ରଞାବକ ସମଞ୍ଚ ଦିଗରେ ଗାଇଡଲାଇନ ଅନୁସରଣ କରିବା ଉଚିତ ଏବଂ ବାଲୁକା ଖନନ ପରିବେଶ ନିରନ୍ତର ତଥା ସାମାଜିକ ଦାୟିତ୍ସ ନିର୍ବାହ କରାଯିବା ନିୟିତ କରିବା ଉଚିତ୍ର।

ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷଣ:

ସ୍ଥାନୀୟ ରୋଜଗାରର ସୁଯୋଗ ସୃଷ୍ଟି, ଗ୍ରାମ ସଡକର ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷ୍ଠଣାବେକ୍ଷଣ, ବାଲି ଖଣି ଗାଇଡଲାଇନକୁ କଡାକଡି ଭାବରେ ପାଳନ କରିବା, ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ବାୟୁ ଏବଂ ଜଳ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ପଦକ୍ଷେପ, ଖଣିଜ ପଦାର୍ଥର ଗଭୀରତା, ନଦୀ କୁଳଠାରୁ ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ଦ୍ୱରତା ବଜାୟ ରଖିବା ଇତ୍ୟାଦି ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ପ୍ରସଙ୍ଗ ଥିଲା । ଆଲୋଚନା ସମୟରେ ଏହା ଉଭା ହେଲା ।

ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ, ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡର ପ୍ରତିନିଧୀ ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଓଡିଶା, ଜନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାର ସାରାଂଶ ପ୍ରହ୍ରୁତ କରି ବକ୍ତାମାନଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ ଏବଂ ଚିନ୍ତାଧାରାକୁ ସଠିକ୍ ଭାବରେ ପ୍ରତିଫଳିତ କରିଛନ୍ତି। ଆବେଦନକାରୀ ବୈଠକ ଶେଷରେ ଓଡିଆ ଭାଷାରେ ଥିବା ବିଷୟବସ୍ତୁକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରି ଉପସ୍ଥିତ ଶ୍ରୋତାଙ୍କ ନିକଟରେ ପଠନ କରିଥିଲେ ଏବଂ ସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି ବୈଠକର ସହମତି ଭିଭିରେ ସାରାଂଶ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯାଇଥିଲା । ଓଡିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ଆବେଦନକାରୀଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ ସହିତ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ସମସ୍ୟା ଏବଂ ଚିନ୍ତାଧାରାର ବିବୃତ୍ତି ଏଠାରେ ପୃଥକ ଭାବରେ ସଂଲଗ୍ନ ହୋଇଛି ।

କ୍ରନ ଶୁଣାଣି ବୈଠକର ସଭାପତି ତଥା ଢେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲାର ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲା ମାଜିଷ୍ଟ୍ରେଟ ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ବୈଠକର ବିବରଣୀକୁ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ମତ ଏବଂ ଦାବି ସହିତ ଅନୁମୋଦନ କରିଛନ୍ତି ଏବଂ ଏହା ପରେ ସେ ଜନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାର ସୁଗମ ପରିଚାଳନାରେ ସହଯୋଗ ବିୟାର କରିଥିବାରୁ ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ। ସମୟ ସଭାସଦ୍ ମାନଙ୍କୁ ଧନ୍ୟବାଦ ଦେଇ ସଭା ଶେଷ ହୋଇଥିଲା।

ବ୍ୟାଧିୟ ୬୬ ଜାଏ ଅଧିକ ୭୮- ୧୩ - ୭୯ ବା ଅନୁପ କୁମାଦ ମଲ୍ଲିକ

ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୁଳ ତଥା ପ୍ରତିନିଧି, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଭୂବନେଶ୍ୱରର हाहाहा ब्याह

ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ

ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାପାଳ, ଜେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲା ତଥା ଜନ ଶୁଣାଣି ସଭାର ସଭାପତିତ୍ୱ ଏବଂ ତଦାରଖ କରିଥିଲେ



ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶା



(ଜଙ୍ଗଲ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟ ପରିବର୍ତ୍ତନ ବିଭାଗ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାର) ପରିବେଶ ଭବନ, ଏ/୧୧୮, ନୀଳକଶନଗର, ୟୁନିଟ୍-୮, ଭୁବନେଶର-୭୫୧୦୧୨

ସଂଖ୍ୟା:୧୨୪୨୪/IND-II-PH-896



ତାରିଖ:୧୯.୮.୨୦୨୧

CAD-968 : ଏତହାରା ସମୟଙ୍କ ଅବଗତି ନିମନ୍ତେ ଜଣାଇ ଦିଆଯାଉଅନ୍ତି ସେ ତହସିଲଦାର, ପରକଙ୍ଗ ଓଡ଼ିଶାର କେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲା, ପରଜଙ୍ଗ ତହସିଲ ଅନ୍ତର୍ଗତ କୁଲେଇ ମୌଜାରେ ୨୦.୨୩୪ ହେକୃର ପରିମିତ ଅଞ୍ଚଳରେ ସିତ କୁଲେଇ ବାଲିଘାଟ ନିମରେ ରାଜ୍ୟ ପରିବେଶ ପ୍ରଭାବ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ କର୍ଯ୍ୟ (State Environment Impact Assessment Authority (SEIAA)], ଓଡ଼ିଶା ଦ୍ୱାରା ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜରୀ ନ୍ଦିମନ୍ତେ ଆବଶ୍ୟକ ପଡୁଥିବା ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି ନିମନ୍ତେ ଓଡ଼ିଶା ପ୍ରଦୃଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋଡ଼ିକୁ ଆବେଦନ କରିଛନ୍ତି ।

ଭାରତ ସରକାର ପରିବେଶ, ଜଙ୍ଗଲ ଏବଂ ଜଳବୀୟ ପରିବର୍ତ୍ତନ ମନ୍ତଣାଳଣର ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜର୍ଭି ନିମରେ ଅଧ୍ୟବନା ସଂଖ୍ୟା ଏସ୍ଓ ଅନ୍ତ୍ରମମ (ଇ), ତା.୧୪.୦୯.୨୦୦୬ ଅନୁଦ୍ୱାୟା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରତୃଷଣ ନିସନ୍ତଣ ବୋଡ, ଓଡ଼ିଶା, ଭୁବନେସ୍ତକୁ ସର୍ବସାଧାରଣ କୁଣାଣ୍ଡି କରିବାର ଛମତା ପ୍ରଦାନ କରିଛନ୍ତି । ଏଥିନିମନ୍ତେ ବୋଡି, ସର୍ବସାଧାରଣଙ୍କ ସମେତ ପ୍ରକୃତ ଅଧିବାସୀ, ପରିବେଶୀୟ ସଂସ୍ଥା ଏବଂ ପ୍ରଥାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ସାପନ ହେଉଥିବା ସ୍ଥାନରେ ଜନବର୍ଗ, ପ୍ରକଳ୍ପ ସୋଗୁଁ ଉଲ୍ଲେଟ ହେଉଥିବା ବାସିଦା, ପ୍ରକଳ୍ପ ଯୋଗୁଁ ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା ବାସିଦାମାନଙ୍କଠାରୁ ଖୁନ୍ଦିନ୍ସ ଅଧିକ୍ର ଯୋଗୁଁ ପରିବେଶୀୟ ପ୍ରଭାବ ସମ୍ବହୀୟ ପ୍ରଥାବ, ମତାମତ, ମତବ୍ୟ ଓ ଆପରି ସହ୍ର ଆହାନ ଜନ୍ମନ୍ଦରି । ଏଥିନମତେ ଖୁନ୍ଦ୍ରିଶୀଅଥ ବେବଳ ନିମ୍ମମତେ ବୁଝାଯାଉଛି :

- (କ) ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜୁରି ହାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା କଞ୍ଜିହିବାକୁ ଥିବା ଯେକୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି । (ଖ) ପ୍ରକଳ୍ପ ସମ୍ବବିତ ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜୁରି ପାଇଁ ଆଗତ ବ୍ୟୁରଖାନ୍ତ ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ ଚହିଁ ଉପରେ କର୍ଜୁଙ୍କ ଜାହିର କରିପାରୁଥିବା କୌଣ୍ସି ବ୍ୟକ୍ତିବିଶେଷ ।
- (ଗ) ପରିବେଶ କ୍ଷେତ୍ରରେ କାର୍ଯ୍ୟ କରୁଥିବା କିମ୍ବା/ଏବଂ ପ୍ରୟାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ହାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା (ପଞ୍ଜିକ୍ତ ବା ଅଣପଞ୍ଜିକ୍ତ) ପେକୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ସମହଙ୍କ ସଂଘ ।
- (ଘ) ପ୍ରଥାନିତ ପ୍ରକଳ୍ପର ସାନୀୟ ସାମାଭୁକୁ ଜିକଟବରୀ ଅଞ୍ଚନ୍ତ୍ର ସେକୌଣସି ସାନୀୟ କରୁପଷ ।

ଂହ୍ୟର୍ଷେତ୍ର ବ୍ୟନ୍ତିମାନେ ସେମାନଙ୍କର ପ୍ରିଥାବ, ମତାନତ୍ମୀମନ୍ତବ୍ୟ ଏବଂ ଆପରି ଇଖ୍ୟାଦିକ ସବସ୍ୟ ସତିକ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରବୃଷଣ ନିସନ୍ତର ବୋକ, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କ ଲିଞ୍ଚତ ଆକାରରେ ଏହି ବିହ୍ମାପନ ପୂର୍ବାଶନର ୩୦ ଦିନ ମଧ୍ୟରେ ରେଜେବି ତାକପୋଗେ ଜଣାଇପାରିବେ । ଏହାଛଡ଼ା ଉତ୍କ ପ୍ରୟାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ଉପରେ ଲିଖିତ ନା ମୌଖିକ ଭାରେ ମତାମତ ଦେବା ପାଇଁ ଉତ୍କଳ କ୍ୟକ୍ତିମାନେ ତା.୬୮.୦୯.୬୦୨୧ରିଖି କିଳା ୧୧.୦୧ ଜ୍ଞାଟିଡ଼ା ସମୟରେ ଡେ଼କାନାଳି କିଲ୍ଲା ଅନ୍ତର୍ଗତ କୁଲେଇ ଗ୍ରାମଣିତ ସରକାରୀ ଜଙ୍କ ପ୍ରାଥନିକ ବିଦ୍ୟାଳୟ (ଖାତା ନଂ. ୩)୯୦ ଅନ୍ତର୍ଜିତ ପୁଟ୍ ନଂ, ୩୧୬.୬) ହାରେ ଧାର୍ଯ୍ୟ ହୁବିସାଧାରଣ ଛୁଣାଣି ସମୟରେ ମଧ୍ୟ ଉପସ୍ଥାପତ ଜୁଲିପାରିବେ । ଉତ୍କ ସର୍ବସାଧାରଣ କୁଣାଣି ଳତ୍ତାର ହାନରେ ନାରତ ସରକାରଙ୍କ ପରିଦେଶ, ଜଙ୍ଗଲ ଏଙ୍ଗ ଜଳବାସ ପରିବର୍ତ୍ତନ ମନ୍ତଶାଳୟ ହାରା ପ୍ରବର Covid-19 ମହାମାରୀ ପୁଡିବନ୍ଧକ ମାର୍ଗଦ୍ୱରିକା ନଂ. ୨୨-୨୫-IA.।।।, ତା.୦୯.୦୬.୨୦୨୧ରିଖ୍ ତଥା ଓଡ଼ିଶା ସରୁହାରଙ୍କ ଅନୁସାସା କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯିବ ।

ପ୍ରସ୍ତାବିତ ପ୍ରକଳ ବିଷରରେ ନିଶଦ ପାଁକରେ ଜାଣିବା ପାଇଁ ପୁରିଟେଶାୟ ପ୍ରକାବ ପୁଲ୍ୟାୟନ ହିବରଣୀ (Environmental Impact Assessment) ଏବଂ ଏହାର ନିର୍ବାହୀ ସାରଂଶ (Escutive Summary) ଓଡ଼ିଆ ଏବଂ ଜରୋକୀ ଭାଷାରେ ନିମ୍ବଲିଖିତ ସାନମାନଙ୍କରେ ମିଳିପାରିବ 🦳

- ୯. କିଲ୍ଲାପ୍ଲାକଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାକୟ ତେଙ୍କାନାଙ୍କୀ :
- ୬. କିଲ୍ଲା ଶିନ୍ତକ୍ରେମ୍ ଟେଙ୍କାନାଳ । .
- ୩. କିଲ୍ଲା ପୁରିଷଦ ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀ, ତେଙ୍କାନାଳ କିଲ୍ଲି ୪. ମୁଖ୍ୟ ଜାନ୍ୟ, ତାଙ୍କ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବ୍ୟକ୍ଲିକ୍ଲିଡ଼ିଶା, ପରିବେଶ ଭବନ, ଏ/୧୧୮, ନୀଳକଣ ନଗର, କୁବନେଶର-୭୫୧୦୧୬ ।
- 🍻 ୫ . ଅଞ୍ଚଳିକ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ ଅନ୍ୟୁ ପୁଦୃଷଣ ନିରନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, 👰ଶା, ଅନୁଗୁଳ ।
- ୍ଲି ୬. କଙ୍କଲ ଓ ପରିବେଶ ବିଭାଗ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାର, ଭୁବନେଶ୍ୱର ।

ଏଡ଼ନ୍ଦ୍ୟାତୀତ ପରିବେଶୀୟ ପ୍ରଭାବ ମୁଲ୍ୟାୟନ ବିକରଣୀର ନିର୍ବାହୀ ଯାରାଂଶ (Exécutive Summary) ଓଡ଼ିଆଧି ଳଂରାଳୀ ଭାଷାରେ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରକୃଷଣ୍ଡନିସନ୍ତଶ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶାର ବେସୋଇଟ୍ www.ospcboard.orgରୁ ମଧ୍ୟ ନିଳିପାଣ୍ଡିଡ୍ଡି

%। ବିଷ୍ମସର୍ବର ସ୍ୱବିଶେଷ ବିବରଣୀ ପାଇଁ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶାର ଅଞ୍ଚଳିକ କାର୍ଯ୍ୟାନୟ ଅନୁକୃକ୍ଷିତ ଅଞ୍ଚଳିକ ଅଧୁକାଶ୍ୱାଳିତ୍ୱା ଜୁବନେଶରସ୍ଥିତ ମୁଖ୍ୟ କାର୍ଯ୍ୟାକସରେ ସଦସ୍ୟ ସଚିତ୍ରଙ୍କ ସହ ଯୋଗାଯୋଗ କରାଯାକପାରେ ।

068 12/11/0062/2122

ସା/- ସଦସ୍ୟ ସଚିବ

8/5/19 6/98. F. 92 431-60 S.P.C. Board

A/418, Nilakantha Nagai Unit-VIII, Bhubaneswar-12 CAD-969



STATE POLLUTION CONTROL BOARD, ODISHA

(Department of Forest & Environment, Govt. of Odisha) (Bhawan, A/118, Nilakanthanagar, Unit-VIII, Bhubaneswar-7

No. 12431/

IND-II-PH-896

Date: 19.08.2021

NOTICE

It is brought to the notice of all concerned that The Tahsildar, Parjang has proposed to have Environmental Assessment for Kulei Sand Quarry over an area of 20.234 Ha. At/Mouza Kulei, Parjang tahsil of Dhenkanal District to obtain Environmental Clearance from State Environment Impact Assessment Authority (SEIAA), Odisha. The proponent has applied to the State Pollution Control Board, Odisha, Bhubaneswar for a Public Hearing.

By virtue of Ministry of Environment, Forests & Climate Change, Government of India Notification No. S.O. 1533 (E) Dtd. 14.09.2006, the Board has been authorized to conduct environmental public hearing and as such invites suggestions, views, comments and objections on matters relating to environmental aspects of the proposed project from all the persons including bonafide residents, environmental groups and others located at the proposed site / sites of displacement / sites likely to be affected. For the above purpose, a person will only mean:

A. Any person who is likely to be affected by the grant of Environmental Clearance.

B. Any person who owns his control over the project with respect to which an application has been submitted for environmental clearance.

C. Any association of persons whether incorporated or likely to be affected by the project and / or functioning in the field of environment.

D. Any local authority within any part of whose local limit is within the neighborhood, wherein the project is proposed to be located.

Persons as above who desire to submit their views, comments, objections etc. relevant to the project, may do so in writing within 30 days from the date of publication of this notice addressing the same to the Member Secretary, State Pollution Control Board, Odisha through Registered Post. Besides this, persons interested to submit their views relevant to the proposed mining project in writing or orally may also do so during the public hearing to be conducted on 28.09.2021 at 11.00 A.M. at Government Upper Primary School, Kulei village (Khata No. 390, Plot No. 3175) in the district of Dhenkanal. Public hearing shall be conducted Strictly observing guidelines contained in COVID - 19 pandemic restrictions issued by the MoEF&CC, Govt. of India vide OM No.22-25-IA.ill, dated 09.06.2021 as well as Govt. of Odisha.

Persons desirous of participating in the public hearing may go through the Environmental Impact Assessment (EIA) / Environmental Management Plan (EMP) of the said project work will be available at the following offices. Copy of the Executive Summary both English & Odia is also available in the following offices & the same can also be downloaded from the website www.ospcboard.org free of cost.

1. District Collector's Office, Dhenkanal.

2. District Industries Center, Dhenkanal.

3. In the office of the Chief Executive Officer, Zilla Parishad, Dhenkanal.

 In the Head office of the State Pollution Control Board, Odisha, Parivesh Bhawan, A/118, Nilakanthanagar, Unit -VIII, Bhubaneswar -12.

Regional Office, State Political Control Board, Odisha, Angul.

6. Department of Forest & Emirronment (Environment), Govt. of Odisha, Bhubaneswar. For any further clarification in the matter, the Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul or the Member Secretary, State Pollution Control Board, Odisha at Bhubaneswar may be contacted.

Sd/-MEMBER SECRETARY OIPR-08012/11/0063/21-22

The Times of India At-24.8.21 P-7

S.P.C. Board A/118, Nilakantha Nagar UNit-Vill, Bhubaneswar-12